
COMMUNE D'AUDERGHEM

Présents

Excusés

RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal
 

Didier Gosuin, Président ;
Sophie de Vos, Bourgmestre ;
Elise Willame, Alain Lefebvre, Eloïse Defosset, Florence Couldrey, Matthieu Pillois, Michel
Blampain, Lieve Jorens, Échevin·e·s ;
Isabelle Désir, Véronique Artus, Jean-Claude Vitoux, Christian Grétry, Marc Vandame, Vanessa
Rigodanzo, Stéphanie Paulissen, Marie-Pierre Bauwens, Pauline Vermeiren, Martine Maelschalck,
François Lebovy, Carinne Lenoir, Vincianne Lerate, Cécile Henrard, Ivo Van Ginneken, Frédéric
Lambin, Conseillers communaux ;
Etienne Schoonbroodt, Secrétaire communal.

 
Didier Molders, Échevin·e ;
Jeannine Crucifix, Christophe Magdalijns, Anastasia Bakounine, Nathalie Wyns, Christine Bogaert,
Conseillers communaux.

Séance du 26.09.24

#Objet : Mandataires locaux : traitements applicables au Bourgmestre et Echevins lors du
renouvellement intégral du Conseil communal suite aux élections communales du 13 octobre 2024. #

Séance publique

Rémunérations

LE CONSEIL,
Vu l’arrêté royal du 19 janvier 1972 reclassant certaines communes en application de l’article 130 alinéas 1
et 2 de la loi communale ;
Vu l’ordonnance du 6 juillet 2022 modifiant la Nouvelle loi communale dans le cadre de la réforme de la
gouvernance locale ;
Vu l’arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 14 septembre 2023 exécutant l’article
19, §§ 1er et 3, alinéa 1 de la Nouvelle loi communale ;
Vu l’arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 8 mars 2024 établissant par commune
les chiffres de la population au 31 décembre 2023 ;
Vu l’arrêté ministériel du 8 mars 2024 établissant la classification des communes en exécution de l’article 5
alinéa 1er de la Nouvelle loi Communale ;
Vu la circulaire 2024/15 du 9 juillet 2024 – principes relatifs à la rémunération des futurs mandataires
locaux ;
Considérant que par arrêté royal du 19 janvier 1972, la Commune d’Auderghem a été reclassée dans les
communes de 35001 à 50000 habitants, en vue de fixer les traitements qui dépendent du chiffre de la
population ;
Considérant qu’en vertu de l’arrêté ministériel du 8 mars 2024, la Commune d’Auderghem est placée en
classe 5, communes de 35.000 à 39.999 habitants (35.304 habitants au 31 décembre 2023) et que dès lors le
nombre de conseillers et d’échevins est fixé respectivement à 33 et 6 ;
Considérant qu’en vertu de l’arrêté du Gouvernement du 14 septembre 2023, le traitement du Bourgmestre
s’élève, dans les communes de 25.001 à 50.000 habitants, à 106 % de l’indemnité parlementaire des
membres de la Chambre des représentants ;
Considérant qu’il y a lieu d’entendre par indemnité parlementaire le montant à 100 %, sans tenir compte de
la retenue temporaire de 5 %, à l’exclusion de l’indemnité forfaitaire pour frais exposés, de la prime de fin
d’année, du pécule de vacances ainsi que de toutes autres indemnités ;
Considérant que le statut des membres de la Chambre des représentants fixe, au 1er juin 2024, l’indemnité
parlementaire mensuelle brute de base à 8.814.45 € à l’indice 2,0807, en tenant compte de la retenue

1/2Conseil communal - 26.09.2024 - Extrait du dossier 66281

#002/26.09.2024/A/0005#



temporaire de 5 % ;
Considérant que l’article 19 § 2 de la Nouvelle Loi Communale prévoit que le traitement des Echevins
s’élève à 60 % du traitement du Bourgmestre dans les communes jusqu’à 50 000 habitants ; 
Considérant que pour déterminer le traitement annuel non indexé de Bourgmestre, il y a donc lieu
d’appliquer la formule suivante :
(((8814,45 / 95 x 100) x 106 %) / 2,0807) x 12 = 56 721,70 €
Considérant que pour déterminer le traitement annuel non indexé des Echevins, il y a lieu d’appliquer la
formule suivante :
56 721,70 € x 60 % = 34 033,02 €
DECIDE :

De fixer le traitement annuel non indexé du Bourgmestre à 56 721,70 € ;
De fixer le traitement annuel non indexé des Echevins à 34 033,02 € ;
De payer les traitements du Bourgmestre et des Echevins mensuellement de manière anticipée ;
De payer intégralement le traitement du dernier mois de mandat, lorsque le mandataire admis à la
retraite n’assume plus de nouveau mandat exécutif lors du renouvellement général des conseils
communaux, pour autant que le mandataire ne perçoive pas de revenu professionnel ou de revenu de
remplacement ;
D’octroyer une indemnité de sortie au Bourgmestre et aux Echevins, après le renouvellement des
conseils communaux issu des élections communales de 2024, aux conditions et modalités fixées à
l’article 19/1 NLC. 

La présente délibération sera transmise à Monsieur le Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale en charge
des pouvoirs locaux et au Service fédéral des pensions (Dmfa-Atlas).

Le Conseil approuve le projet de délibération.
25 votants : 25 votes positifs.

AINSI FAIT ET DÉLIBÉRÉ EN SÉANCE.

Le Secrétaire communal, 
(s) Etienne Schoonbroodt  

Le Président, 
(s) Didier Gosuin

POUR EXTRAIT CONFORME
Auderghem, le 30 septembre 2024

Le Secrétaire communal,
Par délégation,

Philippe Jacques  

La Bourgmestre,

Sophie de Vos

 

2/2Conseil communal - 26.09.2024 - Extrait du dossier 66281

#002/26.09.2024/A/0005#



GEMEENTE OUDERGEM

Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Didier Gosuin, Voorzitter ;
Sophie de Vos, Burgemeester ;
Elise Willame, Alain Lefebvre, Eloïse Defosset, Florence Couldrey, Matthieu Pillois, Michel
Blampain, Lieve Jorens, Schepenen ;
Isabelle Désir, Véronique Artus, Jean-Claude Vitoux, Christian Grétry, Marc Vandame, Vanessa
Rigodanzo, Stéphanie Paulissen, Marie-Pierre Bauwens, Pauline Vermeiren, Martine Maelschalck,
François Lebovy, Carinne Lenoir, Vincianne Lerate, Cécile Henrard, Ivo Van Ginneken, Frédéric
Lambin, Gemeenteraadsleden ;
Etienne Schoonbroodt, Gemeentesecretaris.

 
Didier Molders, Schepen ;
Jeannine Crucifix, Christophe Magdalijns, Anastasia Bakounine, Nathalie Wyns, Christine Bogaert,
Gemeenteraadsleden.

Zitting van 26.09.24

#Onderwerp : Lokale mandatarissen: wedden van de Burgemeester en Schepenen bij de volledige
vernieuwing van de gemeenteraad na de gemeenteverkiezingen van 13 oktober 2024. #

Openbare zitting

Bezoldigingen

DE RAAD,
Gelet op het koninklijk besluit van 19 januari 1972 houdende klasse verheffing van bepaalde gemeenten bij
toepassing van artikel 130, eerste en tweede lid, van de Gemeentewet;
Gezien de ordonnantie van 6 juli 2022 tot wijziging van de Nieuwe Gemeentewet in het kader van de
hervorming van het lokaal bestuur;
Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 14 september 2023 ter uitvoering van
artikel 19, §§ 1 en 3, eerste lid, van de Nieuwe Gemeentewet;
Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 8 maart 2024 tot vaststelling van het
bevolkingscijfer per gemeente op 31 december 2023;
Gelet op het ministerieel besluit van 8 maart 2024 tot vaststelling van de rangschikking van de gemeenten in
uitvoering van artikel 5, eerste lid, van de Nieuwe Gemeentewet;
Gezien de omzendbrief 2024/15 van 9 juli 2024 – principes betreffende de bezoldiging van de toekomstige
lokale mandatarissen;
Overwegende dat bij koninklijk besluit van 19 januari 1972 de gemeente Oudergem is heringedeeld in
gemeenten met 35001 tot 50000 inwoners, met het oog op de vaststelling van de lonen die afhankelijk zijn
van het aantal inwoners;
Overwegende dat de gemeente Oudergem krachtens het ministerieel besluit van 8 maart 2024 wordt
ingedeeld in klasse 5, gemeenten met 35.000 tot 39.999 inwoners (35.304 inwoners op 31 december 2023)
en dat het aantal raadsleden en schepenen derhalve is vastgesteld op respectievelijk 33 en 6;
Overwegende dat krachtens het regeringsbesluit van 14 september 2023 het salaris van de burgemeester in
gemeenten met 25.001 tot 50.000 inwoners 106% van de parlementaire vergoeding van de leden van de
Kamer van volksvertegenwoordigers bedraagt;
Overwegende dat onder de parlementaire vergoeding dient te worden verstaan het bedrag van 100 %, zonder
rekening te houden met de tijdelijke inhouding van 5 %, met uitsluiting van de forfaitaire
onkostenvergoeding, de eindejaarspremie, het vakantiegeld, alsook enige andere vergoeding;
Overwegende dat het statuut van de leden van de Kamer van volksvertegenwoordigers vanaf 1 juni 2024 de
maandelijkse basisvergoeding van het parlement vaststellen op € 8.814,45 op index 2.0807, rekening

1/2Gemeenteraad - 26.09.2024 - Uittreksel van dossier 66281

#002/26.09.2024/A/0005#



houdend met de tijdelijke inhouding van 5%; 
Overwegende dat artikel 19 § 2 van de Nieuwe Gemeentewet bepaalt dat het salaris van schepenen 60%
bedraagt van het salaris van de burgemeester in gemeenten met maximaal 50.000 inwoners;
Overwegende dat voor de bepaling van het niet-geïndexeerde jaarloon van de burgemeester dus de volgende
formule moet worden toegepast:
(((8814,45/95 x 100) x 106%)/ 2,0807) x 12 = € 56.721,70 €
Gelet op het feit dat voor de bepaling van het niet-geïndexeerde jaarloon van de schepenen de volgende
formule moet worden toegepast:
€ 56.721,70 x 60% = € 34.033,02 €
BESLIST:

Het niet-geïndexeerde jaarsalaris van de burgemeester vast te stellen op 56.721,70 €;
Het niet-geïndexeerd jaarloon van de schepenen vast te stellen op 34.033,02 €;
De salarissen van de burgemeester en van de schepenen maandelijks vooruit te betalen;
Het loon van de laatste maand van het mandaat volledig te betalen, wanneer de met pensioen
toegelaten vertegenwoordiger geen nieuw uitvoerend mandaat uitoefent bij de volledige hernieuwing
van de raden, op voorwaarde dat de vertegenwoordiger geen beroeps- of vervangingsinkomen
ontvangt;
Een uittredingsvergoeding toekennen aan de Burgemeester en de Schepenen, na de vernieuwing van
de gemeenteraden naar aanleiding van de gemeenteraadsverkiezingen van 2024, onder de
voorwaarden en procedures bepaald in artikel 19/1 NAR.

Deze beraadslaging zal worden overgemaakt aan de minister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, belast
met de lokale besturen, en aan de Federale Pensioendienst (Dmfa-Atlas).

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
25 stemmers : 25 positieve stemmen.

ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Etienne Schoonbroodt  

De Voorzitter, 
(g) Didier Gosuin

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Oudergem, 30 september 2024

De Gemeentesecretaris,
Bij opdracht,

Philippe Jacques  

De Burgemeester,

Sophie de Vos

 

2/2Gemeenteraad - 26.09.2024 - Uittreksel van dossier 66281

#002/26.09.2024/A/0005#


